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风景园林专业（专升本）人才培养方案
（2022级）
一、专业基本情况
专业名称：风景园林
专业代码：082803
学科门类：工学
专 业 类：建筑类
招生对象：全日制应届专科毕业生
二、业务培养目标
本专业培养德、智、体、美全面发展，掌握风景园林规划与设计、园林建筑设计、城市绿地、园林生态、园林植物等方面的基本理论与知识，能够运用所学的知识与专业技能进行国土空间中的城市绿色空间管控、城市（镇）公共空间规划设计、风景名胜区、城市各类绿地规划设计、园林施工与组织管理、植物景观设计等方面工作的高级工程技术人才。
三、业务培养要求
本专业要求学生理解风景园林的营建、使用和管理是可持续发展与人类福祉建设的基础，掌握风景园林学科的基本理论，重点掌握尊重并调和人类社会、文化、行为和审美需求基础上改善自然和人工环境质量的理论和方法。具备城市（镇）公共空间规划设计园林绿地系统规划、各类型风景园林绿地规划设计及工程建设与管理的能力。

四、毕业生应获得的知识和能力
1. 掌握风景园林学科的基本理论、基本知识，了解风景园林学科发展动态；

2. 掌握与风景园林学科相关的知识，具备综合分析与协调解决问题的能力；

3. 掌握风景园林艺术原理和设计理论与方法；

4. 掌握风景园林植物等工程材料、方法、技术、建设规范和工程管理要求；

5. 具有风景园林管护、规划设计、调查、研究和实践的能力；

6. 具有信息技术和计算机应用能力；

7. 熟悉风景园林公共政策与法规；

8. 掌握资源查询、文献检索、科技论文写作的基本方法，具有一定的科学研究能力；
9. 具有良好的团队与合作精神、组织与协调、沟通与交流能力；树立社会主义核心价值观，遵守职业道德规范。

五、主干学科
风景园林；城市规划；建筑学。
六、主要课程
风景园林生态学、园林工程制图、风景园林3S技术、风景园林树木学、风景园林花卉学、风景园林规划设计、风景园林工程等。
七、学制与授予学位
学制：基本学制2年，弹性学制2-4年
授予学位：工学学士
八、毕业最低学分要求

表1  课程体系的构成及学分要求
	课程类别
	学  分

	
	合计
	必修
	选修

	理
论
教
学
	公共基础
	8
	8
	

	
	专业基础
	18.5
	18.5
	

	
	专业核心
	21.5
	21.5
	

	
	专业特色
	17
	
	16

	集中性实践教学
	16
	16
	

	素质教育
	双创教育
	2
	2
	

	
	公共选修
	4
	
	4

	
	第二课堂
	2
	0.5
	1.5

	毕业最低学分
	79


九、理论教学进程表

表2  风景园林专业（专升本）理论教学进程表
	课程
类别
	课程
编号
	课程名称
	考
核
类
型
	理论教学
	实践
教学
(周)
	各学期周学时分配
	承担单位

	
	
	
	
	学
分
	学时
	
	一
	二
	三
	四
	

	
	
	
	
	
	共
计
	讲
课
	实
验
	
	
	
	
	
	

	公共基础
	50000690
	中国近现代史纲要
	＋
	3.0
	48
	48
	
	
	3
	
	
	
	马院

	
	51700021
	马克思主义基本原理
	＋
	3.0
	48
	48
	
	
	
	3
	
	
	马院

	
	51700011
	形势与政策(1)
	
	0.25
	8
	8
	
	
	1～4学期开设，每学期8学时。
	马院

	
	51700012
	形势与政策(2)
	
	0.25
	8
	8
	
	
	
	马院

	
	51700013
	形势与政策(3)
	
	0.25
	8
	8
	
	
	
	马院

	
	51700014
	形势与政策(4)
	
	0.25
	8
	8
	
	
	
	马院

	
	小计
	
	7
	128
	128
	
	
	
	
	
	
	

	专业基础
	
	风景园林生态学
	+
	3.5
	56
	56
	0
	
	3.5
	
	
	
	园林

	
	
	园林植物设计
	
	2
	32
	16
	16
	
	
	4
	
	
	园林

	
	
	环境心理学
	
	2
	32
	32
	0
	
	
	2
	
	
	园林

	
	
	3S技术与风景园林应用
	
	3
	48
	32
	16
	
	
	3
	
	
	园林

	
	
	园林工程制图
	
	4
	64
	32
	32
	　
	4
	　
	
	
	园林

	
	
	中国园林史
	+
	2
	32
	32
	0
	
	
	2
	
	
	园林

	
	
	西方园林史
	+
	2
	32
	32
	0
	
	2
	
	
	
	园林

	
	
	景观地学
	　
	2
	32
	32
	
	
	2
	
	
	
	园林

	
	小计
	
	20.5
	328
	264
	64
	
	
	
	
	
	

	专业核心
	
	园林树木学
	+
	3.5
	56
	32
	24
	　
	　3.5
	
	
	
	园林

	
	
	园林花卉学 
	+
	3
	48
	32
	16
	　
	　
	3　
	
	
	园林

	
	
	风景园林规划设计（1）
	
	4
	64
	32
	32
	
	4
	
	
	
	园林

	
	
	风景园林规划设计（2）
	
	4
	64
	32
	32
	
	
	4
	
	
	园林

	
	
	城乡绿地系统规划
	　
	4
	64
	32
	32
	　
	　
	　
	3
	
	园林

	
	
	风景园林工程
	　
	4
	64
	32
	32
	
	
	
	4
	
	园林

	
	小计
	
	22.5
	360
	192
	168
	
	
	
	
	
	

	专业特色
	
	云南民族园林
	
	2
	32
	32
	0
	
	
	2
	
	
	园林

	
	
	旅游规划
	　
	2
	32
	32
	0
	
	
	
	2
	
	园林

	
	
	乡村规划设计
	　
	2
	32
	24
	8
	
	
	2
	　
	　
	园林

	
	
	园林植物栽培养护学
	　
	3
	48
	32
	16
	
	3
	
	
	
	园林

	
	
	风景园林工程项目管理
	
	2
	32
	24
	8
	
	
	
	2
	
	园林

	
	
	自然保护地规划
	
	2
	32
	32
	0
	
	
	
	2
	
	园林

	
	
	风景园林规划设计（3）
	
	4
	64
	32
	32
	
	
	
	4
	
	园林

	
	小计（最低选修学分）
	
	7.5
	120
	
	
	
	
	
	
	
	

	双创教育
	50002701
	就业指导
	
	2.0
	32
	32
	
	
	
	2
	
	
	双创

	
	小计
	
	2.0
	32
	32
	
	
	
	2
	
	
	

	
	合    计（最低应修学分）
	59.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：“考核类型”一栏，如果该课程为考试课则填“+”。
十、集中性实践教学环节

表3  风景园林专业（专升本）集中性实践教学
	课程编号
	课程名称
	周数
	学分
	学时
	学期
	承担单位
	课程性质

	
	
	
	
	
	一
	二
	三
	四
	
	

	51700026
	思想政治理论课实践(1)
	1
	1.0
	30
	1～4学期每学期开设，共计30学时。
	马院
	必修

	51700027
	思想政治理论课实践(2)
	
	
	
	
	马院
	必修

	51700028
	思想政治理论课实践(3)
	
	
	
	
	马院
	必修

	51700029
	思想政治理论课实践(4)
	
	
	
	
	马院
	必修

	
	毕业实习及毕业论文
	16
	12.0
	480
	
	
	
	16
	园林
	必修

	
	园林植物综合实习
	1
	1.0
	30
	1
	
	
	
	园林
	必修

	
	风景园林规划设计综合实习
	2
	2.0
	60
	2
	
	
	
	园林
	必修

	
	合    计
	20
	16
	600
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